Tại phiên trụ bộ (ngày 19-4), Đại hội đã bầu 27 ủy viên BCH và bầu NSND Trần Quốc Chiêm giữ chức Chủ tịch nhiệm kỳ 2016-2020. (Hà Nội mới Online 20/4/2018)

TPHCM: Khai mạc triển lãm tranh tưởng niệm thu hút “Ký ức Mẹ u

Thân”

Kể niệm 43 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30-4-1975 – 30-4-2018) và 50 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân (1968 - 2018), ngày 20-4, Hội Mỹ thuật TPHCM và Báo tầng Mỹ thuật TPHCM đã khai mạc triển lãm tranh tưởng niệm mỹ thuật chào “Kỷ niệm Mậu Thân” tại số 97A, Phó Đức Chính, quận 1.

Triển lãm trưng bày hơn 80 tác phẩm của 51 họa sĩ, nghệ sĩ điêu khắc và nhóm tác giả, thuộc các thể loại: sơn dầu, sơn mài, tranh lụa, thủy mặc, ký họa, tranh cổ đồng, gốm, tranh đồ họa, điêu khắc, nghệ thuật sắp đặt...

Đến đây, Hội Mỹ thuật TPHCM cũng trao 11 giải thưởng cho những tác phẩm xuất sắc nhất của triển lãm, gồm có: 1 giải Nhất cho tác phẩm Chân dung Lê Anh Xuân (điêu khắc, chất liệu đồng) của tác giả Phan Gia Hoàng; 2 giải Nhì cho tác phẩm Tiến về thành (sơn mài) của tác giả Nguyễn Thành Quốc Thành và Khúc ca Xuân Mậu Thân (gốm, sứ, kim loại) của tác giả Nguyễn Hoài Huyền Vũ; 3 giải Ba được trao cho các tác phẩm Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 (composite) của tác giả Nguyễn Hoàng Ánh, Vết Trống Sơn (sơn khảm) của tác giả Trần Văn Quân và Tết Mậu Thân 1968 (sứ) của tác giả Nguyễn Tân. Ngoài ra, ban tổ chức còn trao 5 giải khuyến khích.

Triển lãm đón khách tới nay đến hết ngày 1-5. (SGGP Online 20/4/2018)

Hùng tráng hình ảnh kiến trúc Việt Nam “xưa - nay”